[image: image1.png]

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Амурской области

(пятый созыв)

РЕШЕНИЕ

21.08.2014

                                   № 79/86
г. Благовещенск

Рассмотрев обращение в Законодательное Собрание Амурской области по вопросу внесения изменений в пункт 2 части 1 статьи 1 проекта Закона Амурской области «О некоторых вопросах регулирования розничной продажи алкогольной продукции на территории Амурской области», на основании статьи 20 Устава муниципального образования города Благовещенска, учитывая заключение комитета Благовещенской городской Думы по бюджету, финансам и налогам,  Благовещенская городская Дума

решила:

1. Принять обращение Благовещенской городской Думы в   Законодательное Собрание Амурской области (прилагается).

2. Направить  обращение Благовещенской городской Думы в  Законодательное Собрание Амурской области.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

           города Благовещенска                                                                      В.А.Кобелев

Приложение
к решению Благовещенской

городской Думы

от 21.08.2014 № 79/86
Обращение в Законодательное Собрание Амурской области
В Законодательном Собрании Амурской области на рассмотрении находится проект закона Амурской области «О некоторых вопросах регулирования розничной продажи алкогольной продукции на территории Амурской области».

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 1 названного проекта закона Амурской области розничная продажа алкогольной продукции не допускается с 23.00 до 11.00 по местному времени при оказании услуг общественного питания.
Считаем, что введение данной нормы не согласуется с абзацем первым пункта 5 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции». В соответствии с указанной нормой закона не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, при оказании такими организациями услуг общественного питания.

Кроме того, в случае установления такого запрета могут пострадать большая часть предпринимателей, осуществляющих реализацию алкогольной продукции в ресторанах, кафе, расположенных вне жилых помещений, а также ограничатся права жителей Амурской области на  проведение семейных, государственных праздников и памятных мероприятий в части продолжительности их проведения, что  повлечет в свою очередь распитие алкогольной продукции в запрещенных местах (на улицах, подъездах, дворовых площадках, спортивных объектах).
В этой связи, предлагаем пункт 2 части 1 статьи 1 проекта закона Амурской области «О некоторых вопросах регулирования розничной продажи алкогольной продукции на территории Амурской области»  изложить в следующей редакции:

«2)  При оказании услуг общественного питания  (за исключением организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих услуги общественного питания в отдельно стоящих нежилых зданиях):».

Просим учесть данное предложение при принятии закона Амурской области «О некоторых вопросах регулирования розничной продажи алкогольной продукции на территории Амурской области».
Об обращении в Законодательное Собрание Амурской области